
28

DŘEVOJAN P. ET AL.: ZAJÍMAVÉ BRYOFLORISTICKÉ NÁLEZY XXXIII

ZAJÍMAVÉ BRYOFLORISTICKÉ NÁLEZY XXXIII

Interesting bryofloristic records, XXXIII

1 1,2 3Pavel Dřevojan , Petra Hájková , Zbyněk Hradílek , Martina 
4  5 6Kosorínová ,Miloš Lukáč  & Zdeněk Palice

1Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Ústav botaniky       
a  zoo log ie ,  Kot lářská 2 ,  CZ-611 37 Br no,  e -mai l :  

2pavel.drevojan@seznam.cz; Botanický ústav AV ČR, v. v. i., 
Paleoekologická laboratoř, Lidická 25/27, CZ-602 00 Brno; 
3Palackého univerzita, Přírodovědecká fakulta, Katedra botaniky, 

 4Šlechtitelů 27, CZ-783 71 Olomouc; Štátna ochrana prírody SR, 
Správa CHKO Záhorie, Vajanského 17, SK-901 01 Malacky; 
5Univerzita Komenského, Farmaceutická fakulta, Katedra chemickej 

6teórie liečiv, Kalinčiakova 8, SK-832 32 Bratislava; Botanický ústav 
AV ČR, v. v. i., Zámek 1, CZ-252 43 Průhonice

Taxonomické pojetí a nomenklatura se řídí aktuálním seznamem 
mechorostů České republiky (Kučera et al. 2012). Kategorie ohrožení 
druhů nalezených v České republice je udávána podle výše uvedené práce. 
U nálezů ze Slovenska je stupeň ohrožení játrovek uváděn podle 
Červeného seznamu mechorostů Slovenska (Kubinská et al. 2001), v pří-
padě mechů pak podle práce Mišíková et al. (2020). Zeměpisné souřadnice 
jsou uváděny jako úhlové geografické v systému WGS-84. Akronymy 
veřejných herbářů jsou v souladu s prací Vozárová & Sutorý (2001).

Anthelia juratzkana VU (M. Lukáč)
- Slovensko, Nízke Tatry, okr. Liptovský Mikuláš, Liptovský Ján: dolina Bystrej, nad 

Bystrým plieskom, na severovýchodnom okraji morény, ca 600 m SSZ od 
Ďumbiera, granodioritová skala v snehovom výležisku [48°56'30,9"N, 
19°38'13,4"E, kv. 7083d], 1680 m n. m., 21. 7. 2019 leg. M. Lukáč, herb. M. Lukáč.

- Slovensko, Nízke Tatry, okr. Liptovský Mikuláš, Liptovský Ján: dolina Bystrej, nad 
Bystrým plieskom, v najnižšej časti karu, ca 550 m SZ od Ďumbiera, granodioritová 
skala v snehovom výležisku [48°56'25,7"N, 19°38'06,9"E, kv. 7083d], 1690 m n. m., 
10. 8. 2019 leg. M. Lukáč, herb. M. Lukáč.

- Slovensko, Belianské Tatry, okr. Poprad, Vysoké Tatry: severný svah vrchu Zadné 
Jatky neďaleko vchodu do Kamzičej jaskyne, ca 50 m S od vrcholu Zadné Jatky, na 
pôde na vápencovej skale v snehovom výležisku [49°14'15,3"N, 20°13'58,6"E, kv. 
6787c], 1990 m n. m., 24. 9. 2019 leg. M. Lukáč, herb. M. Lukáč.

Vzácnejšia pečeňovka rastúca na kyslých, neutrálnych a zásaditých 
skalách a chudobných pôdach v subalpínskom až v subniválnom 
vegetačnom stupni. Ide o druh, ktorý je typický pre snehové výležiská 
(Górski 2015). Výskyt A. juratzkana sa v Nízkych Tatrách obmedzuje len 
na najvyššie partie Ďumbierskych a Kráľohoľských Tatier. Najbližšie 



29

BRYONORA / 65 (2020)

lokality historických údajov k tým prezentovaným sú z Krúpovej hole         
a Ludárovho karu. Anthelia juratzkana bola v Belianskych Tatrách 
najčastejšie uvádzaná z oblasti vrcholu Zadné Jatky, avšak údaje sú viac 
ako 50 rokov staré (Váňa 1975a).

Frullania fragilifolia CR (Z. Palice)
- Česká rep., okr. Klatovy, Železná Ruda: NPR Bílá strž, údolí Bílého potoka nad 

vodopádem, prořídlý starší smrkový les s vtroušeným bukem [49°11'13,4"N, 
13°09'45,0"E, kv. 6844b], 999 m n. m., 19. 9. 2019 leg. Z. Palice, rev. Z. Soldán, 
PRC (ex PRA – Z. Palice 28283, ut Phlyctis argena).

Tento poměrně snadno poznatelný druh byl naposledy v České republice 
sbírán ve fragmentu pralesovité bučiny na Ždánidlech poblíž obce Prášily 
na Šumavě (Liška et al. 1998, Váňa & Soldán 1998). Subrecentní i sou-
časný nález byly učiněny spíše dílem náhody během lichenologických 
průzkumů příslušných rezervací, a to jako asociovaný druh sbíraných 
lišejníků (Normandina pulchella, resp. Phlyctis argena), a část dokladů je 
tedy uložena i v lichenologickém herbáři PRA. Populace v rezervaci Bílá 
strž může být poměrně bohatá, ale nemohla být bohužel kvantifikována, 
protože játrovka byla do druhové úrovně rozpoznána až při zpracování 
položky běžného druhu Phlyctis argena, který byl nezvykle bohatě plodný. 
Tento světle zbarvený korovitý lišejník pokrýval značnou část borky 
bukového pahýlu na pravém břehu Bílého potoka. Oddělený recentní 
doklad játrovky v herbáři PRC obsahuje desítky lodyžek pokrývající 

2plochu ca 1,5 cm . Lze předpokládat, že na příhodných stanovištích v zá-
padní části Šumavy se stabilním mikroklimatem a substrátovou nabídkou 
se tato drobná játrovka nadále vyskytuje.

Fuscocephaloziopsis albescens LR:nt (M. Lukáč)
- Slovensko, Nízke Tatry, okr. Liptovský Mikuláš, Liptovský Ján: dolina Bystrej, nad 

Bystrým plieskom, v najnižšej časti karu, ca 550 m SZ od Ďumbiera, medzi 
machorastmi na granodioritových skalách v snehovom výležisku [48°56'25,7"N, 
19°38'06,9"E, kv. 7083d], 1690 m n. m., 10. 8. 2019 leg. M. Lukáč, herb. M. Lukáč.

Pečeňovka typická pre snehové výležiská (Górski 2015). Podľa dostupnej 
literatúry je druh na Slovensku uvádzaný len z územia Tatier (Váňa 
1975b,c). Zber z Nízkych Tatier je tak pravdepodobne prvým údajom 
výskytu F. albescens z tohto pohoria.

Plagiopus oederianus VU (P. Dřevojan)
- Česká rep., okr. Brno-venkov, Tišnov: skalky Tři stoly v bučině na severozápadním 

svahu Květnice 1,5 km SSZ od vlakového nádraží [49°21'35,3"N, 16°24'41,8"E        
a 49°21'35,1"N, 16°24'43,8"E, kv. 6664a], 380 a 395 m n. m., 2. 4. 2019 leg.            
P. Dřevojan, det. S. Kubešová, BRNU.

Jedná se o ověření historické lokality objevené J. Podpěrou (Tišnov: hojně 
na vápencových skalách Tří stolů na západním sklonu Květnice; Podpěra 
1923). Později odtud druh uvádí i J. Šmarda (např. Šmarda 1931). Tento 



30

DŘEVOJAN P. ET AL.: ZAJÍMAVÉ BRYOFLORISTICKÉ NÁLEZY XXXIII

bazifilní mech se na Tišnovsku recentně vyskytuje dále u Prudké                
a Malhostovic (Kučera et al. 2011).

Pohlia lutescens DD (Z. Hradílek)
- Česká rep., okr. Šumperk, Leština: PR Pod Trlinou, břeh vrstevnicové lesní cesty 

pasekou na jižním úbočí vrchu Trlina asi 165 m JJV od vrcholu [49º52'32"N, 
16º57'17"E, kv. 6167b], 460 m n. m.; na hlíně vývratu stromu v údolí bezejmenného 
potoka v lese na jižním úpatí Trliny asi 650 m JZ od vrcholu [49º52'20"N, 
16º56'58"E, kv. 6167b], 354 m n. m., 3. 4. 2020 leg. Z. Hradílek, herb. Z. Hradílek.

Obě, více než půl kilometru od sebe vzdálené, mikrolokality sice leží na 
území přírodní rezervace, ale mech rostl v jednom případě na okraji lesní 
cesty na pasece a v druhém případě na hlíně vývratu stromu poblíž lesní 
cesty v bučině. Bohatší populace na pasece byla nápadná typickými 
flagelami (rozmnožovacími úžlabními větvičkami), menší populace v bu-
čině flagely neměla, zato byly přítomny charakteristické ‘rohaté’ gemy na 
rhizoidech. Nejhojnějším průvodcem paprutky nažloutlé byl na obou 
místech Trichodon cylindricus, na hlíně vývratu stromu ji provázely ještě 
Bryum rubens, Ceratodon purpureus, Fissidens bryoides, Funaria hygro-
metrica a Pogonatum aloides. Mech rostl na velmi jemné, jílovité hlíně.

V České republice jde zřejmě o přehlížený druh rostoucí na pro 
bryology nepříliš atraktivních místech. Jedinou asi známou historickou 
lokalitu u Libčic nad Vltavou (1933 leg. R. Vaněk) zmiňuje Váňa (1988).      
Z recentní doby existují údaje o výskytu druhu na Kokořínsku (Kučera et 
al. 2006) a Tišnovsku (Kučera et al. 2011).

Sphagnum compactum NT (P. Hájková & M. Kosorínová)
- Slovensko, Záhorská nížina, okr. Malacky, Rohožník: Kaltenbruk, ca 3,3 km SSV od 

kostela v obci [48°29'27,9"N, 17°10'28,2"E, kv. 7569a], 190 m n. m., 19. 7. 2019 leg. 
M. Kosorínová, det. P. Hájková, BRNU.

Druh rašeliníku s cirkumpolárním rozšířením na severní polokouli, s tě-
žištěm výskytu na vrchovištích a rašeliništích boreální a oceanické zóny 
(Laine et al. 2018). Na Slovensku roste na rašelinných loukách, vzácněji 
na vlhčích stanovištích v lesích nebo kosodřevině od nížin až do vysoko-
horských poloh až do výšky 2320 m n. m. (Šoltés 2000). Na Záhoří byl druh 
zaznamenán pouze historicky, a to na Abrodě (Šmarda 1952). Nález tohoto 
rašeliníku na lokalitě Kaltenbruk představuje pravděpodobně jediný 
recentní výskyt a ověření pro území Záhorské nížiny po téměř 70 letech.



31

BRYONORA / 65 (2020)

PODĚKOVÁNÍ

Nálezy játrovek Anthelia juratzkana a Fuscocephaloziopsis albescens pochází z vý-
zkumu, který byl podpořený grantem VEGA 1/0054/2019 a povolený na základě 
rozhodnutí Ministerstva životního prostředí Slovenské republiky č. 6023/2018-6.3. 
Výzkum P. Hájkové a Z. Paliceho byl podpořen dlouhodobým koncepčním rozvojem 
výzkumné organizace (RVO 67985939, Botanický ústav AV ČR).

LITERATURA

Górski P. (2015): Liverworts occuring in the snowbeds of the Tatra Mountains (Western 
Carpathians): list, distribution and threats. – Cryptogamie, Bryologie                   
36: 381–397.

Kubinská A., Janovicová K. & Šoltés R. (2001): Červený zoznam machorastov Slovenska 
(december 2001). – In: Baláž D., Marhold K. & Urban P. [eds], Červený zoznam 
rastlín a živočíchov Slovenska, Ochrana prírody 20 (suppl.): 31–43.

Kučera J., Kučerová V., Kubešová S., Holá E., Vicherová E., Štechová T. & Jandová J. 
(2011): Bryofloristický příspěvek z Tišnovska. – Bryonora 48: 4–10.

Kučera J., Müller F., Marková I., Mudrová R. & Musil Z. (2006): Mechorosty 
zaznamenané v průběhu 19. podzimního setkání Bryologicko-lichenologické 
sekce v CHKO Kokořínsko. – Bryonora 38: 18–25.

Kučera J., Váňa J. & Hradílek Z. (2012): Bryophyte flora of the Czech Republic: updated 
checklist and Red List and a brief analysis. – Preslia 84: 813–850.

Laine J., Flatberg K. I., Harju P., Timonen T., Minkkinen K. J., Laine A., Tuittila E.-S.        
& Vasander H. T. (2018): Sphagnum mosses: The Stars of European Mires. – 
University of Helsinki, Department of Forest Sciences, Sphagna Ky, Helsinki.

Liška J., Palice Z. & Dětinský R. (1998): Změny v rozšíření vzácných a ohrožených 
lišejníků v České republice I. – Příroda, Praha, 12: 131–144.

Mišíková K., Godovičová K., Širka P. & Šoltés R. (2020): Checklist and red list of mosses 
(Bryophyta) of Slovakia. – Biologia 75: 21–37.

Podpěra J. (1923): Výsledky bryologického výzkumu Moravy za léta 1913–1922. – 
Sborník Klubu přírodovědeckého v Brně 5: 1–29.

Šmarda J. (1931): Květnice u Tišnova. Studie geobotanická. – Sborník Přírodovědecké 
společnosti v Moravské Ostravě 6 (1930–1931): 321–348.

Šmarda J. (1952): První doplněk k ‘Mechům Slovenska’. – Časopis Moravského musea v 
Brně 37: 102–127.

Šoltés R. (2000): Prehľad rodu Sphagnum L. (Muscopsida) na Slovensku. – In: Stanová V. 
[ed.], Rašeliniská Slovenska: 33–38, Daphne – Inštitút aplikovanej ekológie, 
Bratislava.

Váňa J. (1975a): Anthelia juratzkana (Limpr.) Trev. – In: Duda J. & Váňa J.,                   
Die Verbreitung der Lebermoose in der Tschechoslowakei – XVII, Časopis 
Slezského muzea, ser. A, 24: 65–71.

Váňa J. (1975b): Pleurocladula albescens (Hook.) Spruce – In: Duda J. & Váňa J.,         
Die Verbreitung der Lebermoose in der Tschechoslowakei – XVIII, Časopis 
Slezského muzea, ser. A, 24: 176–178.

Váňa J. (1975c): Pleurocladula albescens (Hook.) Spruce var. islandica (Nees) Spruce – 
In: Duda J. & Váňa J., Die Verbreitung der Lebermoose in der Tschechoslowakei – 
XVIII, Časopis Slezského muzea, ser. A, 24: 178–180.

Váňa J. (1988): Bryophytes of the Czech Republic – an annotated check-list of species 
(2). – Novitates Botanicae Universitatis Carolinae 12: 7–33.

Váňa J. & Soldán Z. (1998): Příspěvek k poznání druhového bohatství mechorostů         
ve dvou klimaxových typech lesů na Šumavě. – Silva Gabreta 2: 59–66.

Vozárová M. & Sutorý K. (2001): Index herbariorum Reipublicae bohemicae et 
Reipublicae slovacae. – Zprávy České botanické společnosti 36, suppl. 2001/1      
& Bulletin Slovenskej botanickej spoločnosti 23, suppl. 7: 1–95.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36

